

CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta attraverso l'utilizzo della piattaforma di intermediazione telematica SinTel, per l'affidamento della fornitura in acquisto e noleggio di sistemi completi per colonne laparoscopiche occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e II.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di anni due con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi – Lotti n. 7 - N. gara: 7367410

Risposta ai chiarimenti post indizione pervenuti alla data del'11/4/2019

Quesito n. 5 – ID Sintel 109226890

- a) Viene richiesta la possibilità di regolazione dell'intensità luminosa sia automatica che manuale. Nella nostra fonte luce la regolazione è solo manuale perché l'automatismo è presente nella telecamera. Chiediamo pertanto che sia opzionale averli entrambe (quindi regolazione intensità luminosa automatica e/o manuale) e che nel caso sia meglio valutato chi li possiede entrambi
- b) Viene richiesta una lampada di riserva allo Xenon con potenza non inferiore a 300 Watt o sistema equivalente. Le fonti luce con tecnologia a LED non prevedono questa opzione, quindi chiediamo se questa caratteristica per chi offre la tecnologia a LED non sia da considerare
- c) Viene richiesto un sistema di aspirazione dei gas di scarico. Per il lotto 1 e 4 viene richiesta una colonna base. Per l'insufflatore richiesto in questa colonna base avete previsto tubolature pluriuso. Il sistema di aspirazione dei gas di scarico per questa tipologia di insufflatore per noi non è previsto. Chiediamo se questa caratteristica possa essere considerata opzionale o preferibile e non pena esclusione.
- d) al punto 5 Assistenza Tecnica in Garanzia viene indicato per il lotto 4/5/6 la garanzia full risk comprensiva del materiale di consumo necessario al funzionamento dell'apparecchiatura è ricompresa nel costo di noleggio quinquennale. Chiediamo che vengano indicati i quantitativi per quanto riguarda il materiale di consumo per utilizzare l'insufflatore e la pompa di irrigazione ed aspirazione.

RISPOSTA:

- a) Come già risposto dalla Commissione Tecnica in sede di consultazione preliminare del mercato si ribadisce che in presenza del requisito richiesto è indifferente la collocazione su una delle diverse componenti del sistema
- b) Come già chiarito dalla Commissione Tecnica in sede di consultazione preliminare di mercato, si ribadisce che la previsione del capitolato tecnico è finalizzata ad assicurare la presenza in fornitura di una seconda fonte luce accessoria in caso di offerta di lampada allo Xenon . Pertanto laddove sia offerta la tecnologia LED non è richiesta la lampada di riserva allo Xenon in quanto la tecnologia LED, per le sue caratteristiche intrinseche, offre garanzia di maggiore durata e graduale affievolimento della luminosità.

c) Il capitolato tecnico non richiede, relativamente all'insufflatore, che il materiale sia pluriuso. L'utilizzabilità di materiale pluriuso e/o non dedicato è previsto come elemento migliorativo dell'offerta (criterio C.6) soggetto a valutazione premiante. Ciò premesso, si conferma la necessità che la colonna offerta sia dotata di un sistema per l'aspirazione dei gas di scarico che, come già chiarito in fase di consultazione preliminare del mercato, non deve essere necessariamente integrato nella colonna ma può consistere anche in una componente aggiuntiva.

d) Si precisa che il materiale di consumo dedicato all'utilizzo corrente dell'apparecchiatura non è ricompreso nel costo del noleggio quinquennale, può essere inserito nel listino al quale viene applicato lo sconto praticato in gara. Nel costo del noleggio, comprensivo della garanzia full risk, sono ricompresi i materiali/componenti (es. filtri, tubolature ecc.) forniti ad esempio in occasione degli interventi di manutenzione preventiva previsti dal piano assistenza o resi necessari in occasione di interventi di manutenzione correttiva. Resta fermo che l'apparecchiatura deve essere fornita completa di tutto il necessario al funzionamento.

Quesito n. 6 – ID Sintel 109379893

Con la presente siamo a richiedere come va compilato il file Excel modello M-6 nel caso dei lotti di noleggio:
a) nella colonna "E" va indicato il canone di noleggio per ogni singolo componente della colonna che poi alla fine andranno sommati?
b) nella colonna "F" cosa va inserito? La % di sconto su listino non è pertinente in quanto non esiste un listino con prezzi di noleggio

RISPOSTA:

- a) Nella colonna E va esplicitato la voce di costo del singolo componente del sistema offerto rispetto al canone di noleggio quinquennale di un sistema
- b) Al listino viene applicata la percentuale di sconto (ribasso rispetto alla base d'asta complessiva) offerta in gara

Quesito n. 7 – ID Sintel 109415760

Con la presente chiediamo conferma della base d'asta del lotto n. 4: 65.000,00 € è da considerarsi come prezzo del singolo noleggio di una colonna, annuale, triennale oppure quinquennale?

RISPOSTA:

Si conferma che per il Lotto 4 la base d'asta è pari a € 390.000,00 ed è la risultante del costo stimato del noleggio quinquennale di un singolo sistema (€ 65.000,00) moltiplicato per il fabbisogno stimato di noleggi quinquennali (pari a 6).

Quesito n. 8 – ID Sintel 109457414

Buongiorno, con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1) Nel capitolato tecnico e prestazionale, per tutti i lotti di gara, è prevista come funzione aggiuntiva del sistema non richiesta a pena esclusione ma soggetta a valutazione premiale il sistema di fluorescenza con verde di indocianina (max 3 punti). Si richiede di specificare se l'attribuzione dei punteggi avviene con la compatibilità con la funzione icg (processore icg) e sistema accessorio da quotare separatamente oppure con offerta sin da subito con tutta la catena video e cioè processore icg, testa icg, fonte luce per icg, n. ottiche per icg).

2) Per quanto riguarda il lotto 3 e il lotto 6 viene data come funzione aggiuntiva del sistema non richiesta a pena di esclusione ma soggetta a valutazione premiale la dotazione di guaine protettive per videolaparoscopi (max 2 punti). Tali guaine servono per garantire la sterilità del videolaparoscopio ma non è previsto un consumo annuo. Essendo materiale di consumo dedicato al fine dell'utilizzo si chiede di specificare se e dove deve essere conteggiato economicamente sia nel lotto 3 sia nel lotto 6 specificando le quantità previste.

RISPOSTA:

- a) Si conferma che la valutazione premiale prevede l'offerta del sistema di fluorescenza con verde di indocianina.
- b) Si conferma la previsione trattandosi di elemento premiale e non a pena di esclusione. L'offerta va completata dall'operatore economico indicando il numero e le caratteristiche (es. monouso o pluriuso, rigide ecc.) di guaine incluse nell'offerta in modo da consentire la valutazione in base al criterio Q2 (metodo del confronto a coppie).

Quesito n. 9 – ID Sintel 109410248

Lotti 1 e 4

- A) Al punto a.1 viene richiesta come specifica tecnica non a pena di esclusione ma valutazione premiale la Tecnologia NBI (Narrow Band Imaging) o equivalente (max 1 punti)

Si richiede di sostituire la dicitura "Tecnologia NBI" (Narrow Banding Imaging) con "Cromoendoscopia Virtuale". Il termine NBI di fatto identifica in modo univoco una sola Ditta che utilizza questa terminologia per descrivere la tecnologia di cui sopra. L'utilizzo del termine NBI per identificare altresì il parametro e criterio di valutazione del punto A.14 della griglia di valutazione, con l'attribuzione di 1 punto di qualità, rischia di essere discriminante, mettendo in posizione di svantaggio le aziende che potrebbero avere una tecnologia equivalente e/o superiore. Inoltre, a nostro avviso, tale meccanismo limita il principio di libera concorrenza che stabilisce una parità di punteggio tra le aziende prima della valutazione dei requisiti tecnici e non dopo come si prefigurerebbe in questo caso

- B) Al punto j) viene richiesta come FUNZIONI AGGIUNTIVE DEL SISTEMA non a pena di esclusione ma valutazione premiale la "Compatibilità del sistema offerto con sistema video integrato ottica+testina+cavo luce da quotare separatamente (non inserito in offerta) (max 3 punti)

Si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché a nostro avviso 3 punti qualità sono un punteggio altamente premiante (ai fini del calcolo del punteggio finale) da assegnare per la compatibilità di un accessorio che di fatto non fa parte della configurazione richiesta in offerta e che limita il principio di libera concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

- C) Nella tabella PARAMETRI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Al punto E.2) viene descritto come criterio di valutazione il Sistema con chiusura a chiave per accesso al vano porta bombola e/o alle connessioni apparecchiature Q5 (punti 1) si conferma

Si richiede cortesemente di rivedere la caratteristica tecnica e di conseguenza l'assegnazione del punteggio qualità perché, a nostro avviso, un vano porta bombola chiuso non certifica una caratteristica da premiare ma

bensi il contrario; di solito una
chiuso generalmente non ha
sicurezza ed inoltre la chiusura a chiave rallenterebbe ulteriormente le operazioni di cambio della stessa in caso
di esaurimento gas durante un intervento chirurgico, determinandone un disagio per un'interruzione temporale
maggiore.

bombola riposta in un ambiente
propriamente caratteristiche di

D) LOTTI 2 e 5 Sistema completo per colonna laparoscopica 4K

Modulo di preumidificazione del gas (max 1 punto) si conferma

Si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché limita il principio di libera
concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

**E) Al punto j) viene richiesta come specifica tecnica non a pena di esclusione ma valutazione premiale la
compatibilità del sistema offerto con sistema video integrato ottica+testina+cavo luce da quotare
separatamente (non inserito in offerta) (max 3 punti)**

Si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché a nostro avviso 3 punti qualità sono
un punteggio altamente premiante (ai fini del calcolo del punteggio finale) da assegnare per la compatibilità di un
accessorio che di fatto non fa parte della configurazione richiesta in offerta e che limita il principio di libera
concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

F) Nella tabella parametri e criteri di valutazione

Al punto E.2 viene descritto come criterio di valutazione il Sistema con chiusura a chiave per accesso al vano
porta bombola e/o alle connessioni apparecchiature Q5 (punti 1).

Si richiede cortesemente di rivedere la caratteristica tecnica e di conseguenza l'assegnazione del punteggio
qualità perché, a nostro avviso, un vano porta bombola chiuso non certifica una caratteristica da premiare ma
bensi il contrario; di solito una bombola riposta in un ambiente chiuso generalmente non ha propriamente
caratteristiche di sicurezza ed inoltre la chiusura a chiave rallenterebbe ulteriormente le operazioni di cambio
della stessa in caso di esaurimento gas durante un intervento chirurgico, determinandone un disagio per
un'interruzione temporale maggiore.

G) LOTTI 3 e 6 - SISTEMA COMPLETO PER COLONNA LAPAROSCOPICA 3D

Al punto A) viene richiesta come specifica tecnica minima a pena di esclusione la tecnologia NBA (Narrow Band
Imaging) o equivalente (max 1 punti)

Si richiede di sostituire la dicitura "Tecnologia NBI" (Narrow Banding Imaging) con "Cromoendoscopia Virtuale".
Il termine NBI di fatti identifica in modo univoco una sola Ditta che utilizza questa terminologia per descrivere la
tecnologia di cui sopra. L'utilizzo del termine NBI per identificare altresì il parametro e criterio di valutazione
del punto A.14 della griglia di valutazione, con l'attribuzione di 1 punto di qualità, rischia di essere
discriminante, mettendo in posizione di svantaggio le aziende che potrebbero avere una tecnologia equivalente
e/o superiore. Inoltre, a nostro avviso, tale meccanismo limita il principio di libera concorrenza che stabilisce
una parità di punteggio tra le aziende prima della valutazione dei requisiti tecnici e non dopo come si
prefigurerebbe in questo caso

H) Al punto d.1) viene richiesta come specifica tecnica non a pena di esclusione ma valutazione premiale:

modulo di preumidificazione del gas (max 1 punto)

si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché limita il principio di libera
concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

**I) Al punto k) viene richiesta come funzioni aggiuntive del sistema non a pena esclusione ma valutazione
premiare:**

la dotazione di guaine protettive per videolaparoscopi (max 2 punti)

si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché limita il principio di libera
concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

J) Nella tabella PARAMETRI e CRITERI DI VALUTAZIONE

Al punto E.2) viene descritto Sistema con chiusura a chiave per alle connessioni apparecchiature Q5 (punti 1).

come criterio di valutazione il accesso al vano porta bombola e/o

Si richiede cortesemente di rivedere la caratteristica tecnica e di conseguenza l'assegnazione del punteggio qualità perché, a nostro avviso, un vano porta bombola chiuso non certifica una caratteristica da premiare ma bensì il contrario; di solito una bombola riposta in un ambiente chiuso generalmente non ha propriamente caratteristiche di sicurezza ed inoltre la chiusura a chiave rallenterebbe ulteriormente le operazioni di cambio della stessa in caso di esaurimento gas durante un intervento chirurgico, determinandone un disagio per un'interruzione temporale maggiore.

K) LOTTO 7 - SISTEMA COMPLETO PER COLONNA LAPAROSCOPICA 4K AD USO INTERDISCIPLINARE PEDIATRICO

Al punto A) viene richiesta come specifica tecnica minima a pena di esclusione la tecnologia NBA (Narrow Band Imaging) o equivalente (max 1 punti)

Si richiede di sostituire la dicitura "Tecnologia NBI" (Narrow Banding Imaging) con "Cromoendoscopia Virtuale". Il termine NBI di fatto identifica in modo univoco una sola Ditta che utilizza questa terminologia per descrivere la tecnologia di cui sopra. L'utilizzo del termine NBI per identificare altresì il parametro e criterio di valutazione del punto A.14 della griglia di valutazione, con l'attribuzione di 1 punto di qualità, rischia di essere discriminante, mettendo in posizione di svantaggio le aziende che potrebbero avere una tecnologia equivalente e/o superiore. Inoltre, a nostro avviso, tale meccanismo limita il principio di libera concorrenza che stabilisce una parità di punteggio tra le aziende prima della valutazione dei requisiti tecnici e non dopo come si prefigurerebbe in questo caso

L) Al punto B) viene richiesta come specifica tecnica minima a pena esclusione:

SET DI OTTICHE DA QUOTARE SEPARATAMENTE

Si richiede cortesemente di specificare "Quotare separatamente" ovvero la loro quotazione è parte integrante dell'offerta e concorre alla cifra totale del Lotto. Si prega, se possibile, di precisare perché potrebbe essere interpretata in modo non corretto.

M) Al punto k) viene richiesta come FUNZIONI AGGIUNTIVE DEL SISTEMA non a pena di esclusione ma valutazione premiale la "Compatibilità del sistema offerto con sistema video integrato ottica+testina+cavo luce da quotare separatamente (non inserito in offerta) (max 3 punti)

Si richiede cortesemente di azzerare la quantità di punti da assegnare perché a nostro avviso 3 punti qualità sono un punteggio altamente premiante (ai fini del calcolo del punteggio finale) da assegnare per la compatibilità di un accessorio che di fatto non fa parte della configurazione richiesta in offerta e che limita il principio di libera concorrenza identificando di fatto una sola azienda.

N) Nella tabella parametri e criteri di valutazione

Al punto E.2) viene descritto come criterio di valutazione il Sistema con chiusura a chiave per accesso al vano porta bombola e/o alle connessioni apparecchiature Q5 (punti 1).

Si richiede cortesemente di rivedere la caratteristica tecnica e di conseguenza l'assegnazione del punteggio qualità perché, a nostro avviso, un vano porta bombola chiuso non certifica una caratteristica da premiare ma bensì il contrario; di solito una bombola riposta in un ambiente chiuso generalmente non ha propriamente caratteristiche di sicurezza ed inoltre la chiusura a chiave rallenterebbe ulteriormente le operazioni di cambio della stessa in caso di esaurimento gas durante un intervento chirurgico, determinandone un disagio per un'interruzione temporale maggiore.

RISPOSTE:

- A) Come già chiarito in fase di consultazione preliminare del mercato la dicitura NBA (Narrow Banding Imaging) è utilizzata nel capitolato tecnico, nel pieno rispetto delle previsioni dell'art. 68 D. Lgs. n. 50/2016, per consentire una descrizione sufficientemente precisa ed intellegibile della tecnologia richiesta. Nel capitolato tale dicitura è seguita dal termine “*o equivalente*” che assicura la massima concorrenzialità, in quanto il concorrente ha la possibilità di inserire in offerta una dichiarazione di equivalenza della tecnologia proposta, dimostrando che la propria tecnologia è equivalente dal punto di vista tecnico e funzionale.
- B) Si conferma la previsione del Capitolato Tecnico trattandosi di una specifica non richiesta a pena di esclusione e, quindi, non limitativa della concorrenza ma soggetta a valutazione premiale. La duttilità delle soluzioni tecnologiche proposte è infatti ritenuta dalla Commissione Tecnica un elemento migliorativo dell'offerta. Si precisa, inoltre, che a seguito della consultazione preliminare del mercato il punteggio assegnato a tale elemento premiante è stato ridotto dalla Commissione Tecnica da 6 a 3 punti su 70 disponibili.
- C) Come già chiarito in sede di consultazione preliminare del mercato la Commissione Tecnica conferma tale caratteristica in quanto importante dal punto di vista della sicurezza. Trattasi di criterio premiante e non richiesto a pena di esclusione.
- D) Si conferma la caratteristica in quanto il modulo di preumidificazione è inserito non come elemento escludente ma come elemento premiante all'interno di una configurazione di “alta fascia” delle apparecchiature oggetto di gara ed è ritenuto dalla Commissione Tecnica elemento migliorativo dell'offerta assicurando una migliore resa delle prestazioni dal punto di vista clinico.
- E) Si veda risposta al precedente quesito B)
- F) Si veda risposta al precedente quesito C)
- G) Si veda risposta al precedente quesito A)
- H) Si veda risposta al precedente quesito D)
- I) Si conferma quanto richiesto dal capitolato tecnico in quanto l'inclusione in offerta di guaine protettive costituisce per la Commissione Tecnica un elemento migliorativo dell'offerta consentendo la maggiore preservazione delle ottiche a fronte del processo di sterilizzazione ed una riduzione dei tempi di non utilizzo delle medesime. Trattasi di elemento premiante e non a pena di esclusione.
- J) Si veda risposta al precedente quesito C) ed F)
- K) Si veda risposta al precedente quesito A) e G)
- L) Come chiarito nel capitolato tecnico e nel modello *M6excel dettaglio prezzi unitari* il set di ottiche per uso pediatrico deve essere quotato a parte in quanto non compreso nel prezzo a base d'asta del lotto di riferimento.

M) Si veda risposta al precedente quesito B) ed E)

N) Si veda risposta al precedente quesito C), F) e J)

Quesito n. 10 - ID Sintel 109541024

- A) Facendo seguito alla Vs. risposta ai chiarimenti N.1 ID SINTEL 109109121, Si chiede di confermare che anche per il Lotto 2, il Lotto 5 e il Lotto 7 in cui è richiesta la fonte di Luce Led, debba essere prevista la presenza in fornitura di una seconda fonte luce accessoria per le emergenze di riserva allo Xenon con potenza non inferiore ai 300W o sistema equivalente.
- B) In tutti i lotti di gara è prevista nella griglia di valutazione la seguente voce: "FUNZIONI AGGIUNTIVE DEL SISTEMA INCLUDE IN OFFERTA" in cui è valutato con criterio Q5 il "Sistema di fluorescenza con verde di indocianina". Questo criterio Q5 è regolamentato da: "Coefficiente 1 (presenza) o 0 (assenza)". Si chiede di valutare la sostituzione del Criterio Q5 con un criterio graduale, analogamente a come previsto per altre voci (ad esempio criterio Tipo Q1), in quanto potrebbe essere comunque corretto valutare una compatibilità del Sistema Video ICG quotando a parte in scheda offerta economica La testa telecamera ICG, la fonte luce ICG, le ottiche ICG, i cavi luce ICG. In attesa di Vs cortese riscontro

RISPOSTA:

- A) Si veda risposta al Quesito n. Quesito n. 5 – ID Sintel 109226890 lettera B)
- B) La valutazione premiale è legata all'inclusione o meno in offerta del sistema di fluorescenza con verde di indocianina.

Quesito n. 11 ID Sintel 109630335

Con la presente, si chiede conferma su come deve essere considerato l'utilizzo del materiale di consumo dedicato alle colonne. Sarà espletata successivamente una procedura di gara apposita o sono già stati considerati dei quantitativi di consumo?

RISPOSTA:

Si veda risposta al Quesito n. 5 – ID Sintel 109226890 lettera D)

Quesito n. 12 ID Sintel 109640019

Nel Capitolo 5 "Assistenza tecnica in garanzia (requisiti minimi richiesti a pena di esclusione): viene indicato: "Per i Lotti 4,5 e 6 la garanzia full risk, comprensiva del materiale consumabile necessario al funzionamento dell'apparecchiatura, è ricompresa nel costo del contratto di noleggio quinquennale" Si prega di precisare cosa s'intende per materiale consumabile necessario al funzionamento, ovvero se si deve considerare compresa nella fornitura anche tutta la circuiteria monouso utilizzata dalle apparecchiature come l'Insufflatore CO2, il Sistema di lavaggio ecc... nel qual caso si rende indispensabile conoscere il numero d'interventi annuali previsti per colonna.

RISPOSTA:

Si veda risposta al Quesito n. 5 – ID Sintel 109226890 lettera D)

Quesito n. 13 ID Sintel 109645428

Con la presente si richiede il seguente chiarimento:
Relativamente al disciplinare di gara paragrafo 13.2.2 punto 11 si chiede di specificare come inserire nell'allegato M-5 per ciascun Lotto di gara tutti gli articoli che concorrono alla composizione del sistema offerto (riga codice commerciale prodotto offerto).

RISPOSTA:

Il modello M-5 Dichiarazione di Offerta Tecnica va compilato distintamente per ogni lotto al quale si partecipa. Nel campo codice commerciale del prodotto offerto va inserito il codice (se esistente) con il quale il prodotto o le singole componenti sono commercializzati nel mercato italiano o europeo.

Il Dirigente RUP

Dott. Luigi Moreno COSTA